et reddite Domino Deo vestro (Psal. lxxv, 12); et : *Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis* (Eccli. xxxii, 24); et : *Non facias quod iniquum est, neque injuste judicabis* (Lev. xix, 15); et : *Iuste judica proximo tuo* (ibid.). Sicut non vult princeps sibi tolli a fortiore suo quod Deus illi concessit, ita et ipse non sine æquitatis judicio auferat a quoquam vel quod dedit, vel quod non dedit, quia scriptum est : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias* (Tob. iv, 16). Sed potius etiam atque etiam prædicaverunt episcopi : *Facite vobis amicos de mammoni iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula* (Luc. xvi, 9); et : *Quodcunque potest manus tua, instanter operare, quia nec locus, nec ratio est apud inferos, quo tu properas* (Eccli. ix, 10). Et sicut ista quæ utilia et honesta sunt prædicaverunt episcopi, ita nihilominus prædicant ut turpem notam regio nomini rex a se festinet abscondere, et quantum potest abluere et per singulos dies, et per singulos actus, memor sententiæ Deuteronomii dicentis : *Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris ad requisita naturæ, gerens paxillum in balteo : cumque sederis, folies per circumutum, et egesta humo operies quo revelatus es. Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, et tradat tibi inimicos tuos : ut sint castra tua sancta, et nihil in eis appareat fœditatis, ne derelinquat te* (Deut. xxiii, 12-14). Naturæ quippe corruptibile pondere prægravati, a mentis nostræ utero quædam cogitationum superflua, et ab actionis nostræ opere regimine indigna, quasi ventris gravamina erumpunt, et portare sub balteo paxillum debemus, qui rectores in populo sumus, ut videlicet ad reprehendentes nosmetipsos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostræ dolore pœnitentiæ confodiat, et hoc quod a nobis fœtidum erumpit abscondat. Ventris quippe egestio fossa humo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfluitas, vel operationis nostræ reprehensibilis fœditas, subtili redargutione discussa, et honesta operatione correctâ, ante Dei oculos per compunctionis suæ stimulum et correctionis bonum celatur. Perpendendum est etiam, quia antiqui reges et imperatores suis legibus statuerunt, ut charta confirmationis quinque, vel septem, aut decem, ut scribit Ambrosius, testibus roborata constaret. Sed et jure civili in conscriptione chartarum conditionalis constitutio ponitur, quo dispendio, qui eandem chartam infringere tentaverit, fisco multetur, et accusator accusationis scripturæ subscribens, se a conditione mutare non poterit. De sua autem confirmatione nihil scripserunt, quia principis manus, sicut de David in Regum libro dictum legimus, pro decem millibus computatur (I Reg. xviii). Et rex a Deo vel ad gratiam, vel propter peccata populi constitutus, ab ipso Rege regum de suis vel justis actibus coronabitur, vel injustis judiciis et iniquis actionibus æquitatis judicio judicatus multabitur. Inseruerunt etiam in eisdem legibus ad legem Corneliam testamenta-

riam, de his, qui testamentum quodve aliud instrumentum falsum sciens, dolo malo scripsit, suppresserit, abmoverit, designaverit, deleverit, honestiorem quidem in insulam deportari, humiliorem autem in metallum damnari, aut in crucem levari, servum vero capite puniri. Et, ut beatus Augustinus commemorat in Joannis evangelistæ Commento (tract. 7) : « Juris forensis est, ut qui in precibus mentitus fuerit principi non illi prosit scriptum quod impetraverit, imo etiam careat ipsius beneficio scripti, quo scriptum perduxerit. » De confirmationis autem suæ scriptura nihil dixerunt, quia quod firmaverunt, infringere nefas duxerunt, sicut in libro Esther legitur quantam validitudo annuli regis habeat signatio (Esth. iii), quantam cautelam signi illius vacuatio, quanto magis regis manus subscriptio. Et nec perfunctorie ducere, debet regia dignitas quod in suis præceptis scribitur. Et ut hoc, inquit, nostræ auctoritatis præceptum plenius in Dei nomine obtineat firmitatis vigorem, et : Data illo, vel illo anno in Dei nomine feliciter, ne quod in Dei nomine feliciter confirmatur, sine Dei, id est, sine veritatis judicio infeliciter effectetur, quia scriptum est : *Non polluas nomen Domini tui* (Lev. xviii, 21); et : *Non accipis nomen Domini tui in vanum* (Exod. xxx, 7). Legant quoque Paulum, et expositores ipsius Apostoli, quam magno sit dictum quod scripsit idem divinus Apostolus in suis Epistolis : *Videte quales litteras scripsi manu* (Gal. vi, 11). Et item : *Salutatio manu Pauli* (I Cor. xvi, 21). Unde reges, qui subscriptione manus suæ a se data, vel privilegia eorum cum anathematismo manibus roborata firmant, et illa postea conservare parvipendunt, detractant, quasi anathematis vinculo non tenentur obstricti, sententiam beati Gregorii ex epistola ad Theotistam patriciam audiant (lib. xii, epist. 39) : « Ipsi, inquit, sibi testes sunt quia Christiani sunt, qui ligamenta sanctæ Ecclesiæ vanis se estimant conatibus solvere, ac per hoc nec absolutio sanctæ Ecclesiæ, quam præstat fidelibus, reputant, si ligaturas ejus veras esse ac valere æstimant, et unde se fallere veritatem credunt, inde in peccatis suis veraciter ligantur. » Si qui sunt et legitur, qui sub nomine Christiano hæc aut prædicare audent, aut taciti apud semetipsos tenere, eos et ego, et omnes catholici episcopi, atque universa Ecclesia anathematizamus. Hæc dicimus, ut secundum rationem et legis ordinem cuncta agant regni principes, et Ecclesiæ sanctæ rectores, sed et cum æquitatis judicio supra scripta causa diffiniantur. Ordinem autem constituendi judicium, si Huobertus pro hac causa ad audientiam, et de civili in iudicium ad ecclesiasticum judicium venerit, idem beatus Gregorius in commonitorio ad Joannem Defensorem eundem in Hispanias descripsit, dicens (lib. xii, epist. 50) : « Primum ut sic ordinabiliter fiat, quatenus alii sint accusatores, et alii testes, Dein de causæ qualitas exploretur, si digna exilio vel con-

demnatione sit, et ut eo præsente sub jurejurando contra eum testimonium proferatur, seu scriptis actum inseratur : et ut ipse licentiam respondendi et defendendi se habeat. Sed et de personis accusantium ac testificantium subtiliter erit quærendum, **6.42** cujus conditionis, cujusve opinionis, aut ne inopes sint, ac ne forte aliquas contra eum inimicitias habeant : et utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter se scire testificati fuerint ; et ut scriptis judicatum sit, et sic partibus præsentibus sententia recitetur, et ita hæc omnia solemniter roborentur. »

Cæterum si femina ante initum conjugium de scelere cum fratre suo culpabilis invenitur, ponendum duximus instar judicii de epistola ejusdem sancti Gregorii ad Joannem episcopum Panormitanum, de quadam femina, quam aliquis homo, antequam diaconus ordinaretur, reliquit, et post mutatam vestem eisdem marito tradiderit. Ait enim (*lib. xi, epist. 60*) : « Quia sunt culpæ, in quibus culpa est relaxare vindictam, quærenda semper est veritas, ut inquiri debeat, utrum accusatum noxa condemnet, an a pena innocentia patefacta subducatur. Itaque pervenit ad nos Fantinum defensorem ultionem exercere in Petrum latorem præsentium voluisse, pro eo quod, quantum dicitur, relictam cujusdam diaconi, tempore quo conductor fuit, marito tradiderit. Sed quoniam isto conjugem diaconi asserit non fuisse, dicens nec virginem illam ad eum venisse ; denique nec religiosam mutasse vestem, postquam ille in ordine sacro promotus est, adjiciens etiam, priusquam ad diaconatum perveniret, et postea, prava illam opinione vixisse. Ideoque fraternitatem tuam his hortamur assatibus, ut cum Dei, sicut decet, timere causam hanc subtili omnino investigatione perquirat, et si in conjugio diaconi mulierem, de qua agitur, fuisse constiterit, et suprascriptus laudator memorato defensori et rectori patrimonii ad vindictam modis omnibus tradatur, et cum competentem emendationem hi qui male societati sunt disjungantur. » Huc de sancti Gregorii verbis exorsimus.

Et sicut supra de beati Augustini verbis posuimus, quoniam quod agebat in lege veteri, vel etiam quod nunc agit in reipublicæ legibus interfectio, hoc operatur in Ecclesia excommunicatio, et ab Ecclesia separatio ; si de legibus publicis, quæcunque femina hujusmodi sceleribus, sicut præmissum est, irretita, evadens forense judicium, ad episcopale iudicium venerit, secundum sacrum Ancyranum concilium (*can. 15 et 20*), de his qui fornicantur irrationabiliter, id est cum masculis vel pecoribus, et de illis mulieribus quæ fornicantur et partus suos necant, vel quæ agunt secum ut utero conceptos excutiant, inter eos orare, ut videtur nobis, præcipietur, qui spiritu periclitantur immundo, et per districtam decennalem pœnitentiam castigata, usque ad vitæ finem dignis pœnitentiæ fructibus incumbere, reservato sibi pro ecclesiastica pietate, si mortis